
Pag. 1/8 1

  

Oggetto: PROGETTO "JOINT SECAP - JOINT STRATEGIES FOR CLIMATE CHANGE 
ADAPTATION IN COASTAL AREAS", FINANZIATO DAL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA INTERREG V A ITALIA - CROAZIA 
2014/2020, ASSE PRIORITARIO 2 "SICUREZZA E RESILIENZA", OBIETTIVO 
SPECIFICO 2.1.  -AFFIDAMENTO  DI N.3  INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
AUTONOMA AI SENSI DELL'ART. 7 DEL D.LGS. 165/2001 - ”- ID PROGETTO 10047506 – 
CUP J16C18000270006   

Ufficio proponente:  Servizio Ambiente e Igiene Urbana 

Settore proponente:  Settore Ambiente e Verde 

Responsabile del Settore:  Arch. Emilia Fino 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni :133 del 13/12/2019    
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2437 del 13/12/2019   

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/8 2

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- con atto di determinazione n. gen. 1351 del 05/07/2019 si è provveduto ad approvare, 
nell'ambito del progetto JOINT SECAP - Joint strategies for Climate change adaptation in coastal 
areas ", ID 10047506 - CUP 10047506:

 l’Avviso pubblico “per l'affidamento dell'incarico di Manager esperto in rilevazione, 
analisi, monitoraggio degli effetti dei cambiamenti climatici";

 l’Avviso pubblico “per l'affidamento dell'incarico di Manager esperto nell'analisi di 
contesto giuridico-economico e nei processi di monitoraggio e controllo dei sistemi 
pubblici";

 l’Avviso pubblico “per l'affidamento dell'incarico Manager esperto in capacity building e 
costruzione scenari in processi di pianificazione";

approvando altresì le relative domande di partecipazione agli avvisi stesso, per lo svolgimento 
delle attività previste nel progetto sopra richiamato;

- i predetti avvisi sono stati pubblicati, a decorrere dal 9 luglio 2019, all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Avvisi, bandi e concorsi”;

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 13:00 del 19 luglio 
2019 giusto art. 3 degli avvisi di selezione; 

- con atto di determinazione n. gen. 1532 del 05.08.2019 si è provveduto a rettificare la data della 
seduta pubblica fissandola per il giorno 06 agosto 2019 alle ore 10:00;

- con medesimo atto di determinazione n. gen. 1532 del 05.08.2019 si è provveduto alla nomina 
della Commissione tecnica interna preposta all’espletamento della procedura di che trattasi;

- in data 06/08/2019 la Commissione ha proceduto all'esame delle domande verificando la 
regolarità/irregolarità della documentazione e determinando l'ammissione/esclusione dei 
candidati nonché la conseguente attribuzione dei punteggi, giusta verbale n.1 allegato, quale 
parte integrante  e sostanziale del presente atto;

RISCONTRATA la regolarità e la legittimità della procedura seguita si propone di approvare il verbale 
n. 1 del 06/08/2019 della Commissione suddetta dal quale si evince che i punteggi attribuiti ai 
candidati ammessi sono quelli di seguito riepilogati:

PROFILO 1 - MANAGER ESPERTO IN RILEVAZIONE, ANALISI, MONITORAGGIO DEGLI EFFETTI DEI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI 

N. DENOMINAZIONE 
CANDIDATO C1 C2 PUNTEGGIO

TOTALE (max 40)
1 DI GIOVANNI LUIGI 13,33 8,66 22
2 PALMIERI CARMELA 20 18 38
3 DI CARLO PIERO 19,66 20 39,66

PROFILO 2 - MANAGER ESPERTO NELL'ANALISI DI CONTESTO GIURIDICO- ECONOMICO E NEI PROCESSI 
DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEI SISTEMI PUBBLICI 

N. DENOMINAZIONE CANDIDATO C1 C2 PUNTEGGIO
TOTALE (max 40)

1 RINALDI TULLIA 14,33 10,33 24,67
2 CUDDEMI FRANCESCO 20,00 20,00 40,00



Pag. 3/8 3

3 ROSSI LORENZO 15,33 14,33 29,67
4 GIAMPAOLO NICOLA 18,67 18,67 37,33
5 RUGGERI FABIO 16,33 15,00 31,33

PROFILO 3 - MANAGER ESPERTO DI CAPACITY BUILDING E COSTRUZIONE SCENARI IN PROCESSI DI 
PIANIFICAZIONE

N. DENOMINAZIONE 
CANDIDATO C1 C2 PUNTEGGIO

TOTALE (max 40)
1 FUSERO PAOLO 20 15 35
2 DI GIOVANNI LUIGI 8 8,66 16,66

VERIFICATO, pertanto, che i soggetti idonei al conferimento degli incarichi, per aver ottenuto il 
punteggio più alto relativamente ai singoli profili, sono i seguenti:

- PROFILO N. 1 - MANAGER ESPERTO IN RILEVAZIONE, ANALISI, MONITORAGGIO DEGLI EFFETTI 
DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI : il Prof. Di Carlo Piero; 

- PROFILO 2 - MANAGER ESPERTO NELL'ANALISI DI CONTESTO GIURIDICO- ECONOMICO E NEI 
PROCESSI DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEI SISTEMI PUBBLICI : il Dott. Cuddemi 
Francesco

- PROFILO 3 - MANAGER ESPERTO DI CAPACITY BUILDING E COSTRUZIONE SCENARI IN 
PROCESSI DI PIANIFICAZIONE - Il Prof. Fusero Paolo

VERIFICATO positivamente, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, l'accertamento dell’insussistenza delle 
cause di inconferibilità ed incompatibilità per il suddetto incarico;

PRECISATO che, con atto n. generale 815 del 9/5/2019 è stata accertata ed impegnata la somma 
complessiva di 276.487,50 quale importo assegnato al Comune di Pescara nell’ambito del Progetto 
“JOINT SECAP”, ID Progetto: 10047506 – CUP J16C18000270006, finanziata con i fondi FESR per l'85% 
e con il fondo di rotazione nazionale per il 15%, agli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 
2019-2021 annualità 2019 come segue:

USCITA

Capitolo e articolo Missione Programm
a Titolo Macroaggregato Descrizione Capitolo

20520002 01 01 1 103
AFFIDAMENTO INCARICHI CONSULENZE ED 
ALTRE SPESE PER INIZIATIVE COMUNITARIE E 
PROGRAMMAZIONE

Anno Bilancio Importo N. 
Impegno Piano dei Conti Finanziario Data pianificazione liquidazione a far data dal

2019 € 106.000,00 1162 1.03.02.10.001 14/06/2019

Capitolo e 
articolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Descrizione Capitolo

20520003 01 11 1 103 SPESE DIVERSE POLITICHE COMUNITARIE

Anno Bilancio Importo N. Impegno Piano dei Conti Finanziario Data pianificazione liquidazione a far data dal

2019 € 170.487,50 1163 1.03.02.02.999 14/06/2019

ENTRATA



Pag. 4/8 4

Capitolo Titolo Tipologia Categoria Descrizione Capitolo

10695200 2 105 01 TRASFERIMENTO FONDI C.E. PER PROGETTI 
COMUNITARI

Anno Bilancio Importo N. 
Accertamento Piano dei Conti Finanziario

2019 € 235.014,37 1061 2.01.05.01.004

Capitolo Titolo Tipologia Categoria Descrizione Capitolo

10466500 2 101 01 TRASFERIMENTO DALLO STATO PER PROGETTI 
COMUNITARI

Anno Bilancio Importo N. 
Accertamento

Piano dei Conti 
Finanziario

2019 € 41.473,13 1062 2.01.01.01.001

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241
 il D.Lgs. n. 118/2011 “e ss. mm. e ii.;
 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento disciplinante il conferimento di incarichi individuali, con contratto di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa redatto ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., e dell’art. 110, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1038 del 16.10.2008;

 il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, in particolare gli artt. 6 
e 7 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 06.03.2014 e pubblicato in 
data 28.03.2014 sul sito istituzionale dell'Ente;

 il Regolamento di Contabilità;
 lo Statuto Comunale;
 l'art 15 Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 39 del 13/09/2019 di attribuzione dell'incarico di Dirigente del 
Settore Politiche Ambientali e Verde all'Arch. Emilia Fino ed in quanto tale dotata delle funzioni, 
poteri e prerogative definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazione e le disposizioni normative richiamate in premessa:
1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,  il verbale n. 1 del 

06.08.2019, della Commissione tecnica  dal quale si evince che i punteggi attribuiti ai candidati 
ammessi alla procedura di selezione per l’individuazione delle figure in oggetto, sono quelli di 
seguito riepilogati:



Pag. 5/8 5

PROFILO 1 - MANAGER ESPERTO IN RILEVAZIONE, ANALISI, MONITORAGGIO DEGLI EFFETTI DEI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI 

N. DENOMINAZIONE CANDIDATO C1 C2 PUNTEGGIO
TOTALE (max 40)

1 DI GIOVANNI LUIGI 13,33 8,66 22
2 PALMIERI CARMELA 20 18 38
3 DI CARLO PIERO 19,66 20 39,66

PROFILO 2 - MANAGER ESPERTO NELL'ANALISI DI CONTESTO GIURIDICO- ECONOMICO E NEI PROCESSI 
DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEI SISTEMI PUBBLICI 

N. DENOMINAZIONE CANDIDATO C1 C2 PUNTEGGIO
TOTALE (max 40)

1 RINALDI TULLIA 14,33 10,33 24,67
2 CUDDEMI FRANCESCO 20,00 20,00 40,00
3 ROSSI LORENZO 15,33 14,33 29,67
4 GIAMPAOLO NICOLA 18,67 18,67 37,33
5 RUGGERI FABIO 16,33 15,00 31,33

PROFILO 3 - MANAGER ESPERTO DI CAPACITY BUILDING E COSTRUZIONE SCENARI IN PROCESSI DI 
PIANIFICAZIONE

N. DENOMINAZIONE CANDIDATO C1 C2 PUNTEGGIO
TOTALE (max 40)

1 FUSERO PAOLO 20 15 35
2 DI GIOVANNI LUIGI 8 8,66 16,66

2. di affidare al Prof. Di Carlo Piero, C.F. DCRPRI70A14G482A, Professore associato presso 
Università "G. D'Annunzio" di Chieti-Pescara, che ha ottenuto il punteggio complessivo più 
alto, l’incarico relativo al PROFILO N. 1 - MANAGER ESPERTO IN RILEVAZIONE, ANALISI, 
MONITORAGGIO DEGLI EFFETTI DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI nell'ambito del programma di 
cooperazione transfrontaliera Interreg V-A Programma Italia-Croazia - Progetto "JOINT 
SECAP", così come stabilito nell’avviso pubblico, per l’importo complessivo di € 35.000,00, 
omnicomprensivo, per l’intera durata del Progetto;
precisando che la spesa complessiva di € 35.000,00, onnicomprensivo, necessaria per 
l’affidamento del suddetto incarico nell'ambito del suddetto Programma e relativo Progetto 
JOINT SECAP, è stata già impegnata ed accertata, per l'intero importo assegnato al Comune di 
Pescara nell’ambito del Progetto “JOINT SECAP”, ID Progetto: 10047506 – CUP 
J16C18000270006, agli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2019-2021 annualità 
2019 e che con il presente atto viene registrato apposito impegno per l'affidamento in 
argomento,  mediante la riduzione dell'impegno n. 1162/2019, come segue:

20520002 01 01 1 103 AFFIDAMENTO INCARICHI CONSULENZE ED ALTRE SPESE 
PER INIZIATIVE COMUNITARIE E PROGRAMMAZIONE

Anno 
Bilancio Importo N. Impegno Piano dei Conti 

Finanziario Data pianificazione liquidazione a far data dal

2019 € 35.000,00 4406/2019 1.03.02.10.001 15/11/2019



Pag. 6/8 6

3. di affidare al Avv. Cuddemi Francesco, C.F. CDDFNC69A06I535P, Avvocato libero 
professionista con studio in Pescara (PE), che ha ottenuto il punteggio complessivo più alto, 
l’incarico relativo al PROFILO 2 - MANAGER ESPERTO NELL'ANALISI DI CONTESTO GIURIDICO- 
ECONOMICO E NEI PROCESSI DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEI SISTEMI PUBBLICI nell'ambito del 
programma di cooperazione transfrontaliera Interreg V-A Programma Italia-Croazia - Progetto 
"JOINT SECAP", così come stabilito nell’avviso pubblico, per l’importo complessivo di € 
20.000,00, omnicomprensivo, per l’intera durata del Progetto;
precisando che la spesa complessiva di € 20.000,00, onnicomprensivo, necessaria per 
l’affidamento del suddetto incarico nell'ambito del suddetto Programma e relativo Progetto 
JOINT SECAP, è stata già impegnata ed accertata, per l'intero importo assegnato al Comune di 
Pescara nell’ambito del Progetto “JOINT SECAP”, ID Progetto: 10047506 – CUP 
J16C18000270006, agli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2019-2021 annualità 
2019 e che con il presente atto viene registrato apposito impegno per l'affidamento in 
argomento,  mediante la riduzione dell'impegno n. 1162/2019, come segue:

4. di affidare al Prof. Fusero Paolo, C.F. FSRPLA60E03D969K, Direttore Dipartimento di 
Architettura presso Università "G. D'Annunzio" di Chieti-Pescara, che ha ottenuto il punteggio 
complessivo più alto, l’incarico relativo al PROFILO 3 - MANAGER ESPERTO DI CAPACITY BUILDING 
E COSTRUZIONE SCENARI IN PROCESSI DI PIANIFICAZIONE nell'ambito del programma di 
cooperazione transfrontaliera Interreg V-A Programma Italia-Croazia - Progetto "JOINT 
SECAP", così come stabilito nell’avviso pubblico, per l’importo complessivo di € 35.000,00, 
omnicomprensivo, per l’intera durata del Progetto;
precisando che la spesa complessiva di € 35.000,00, onnicomprensivo, necessaria per 
l’affidamento del suddetto incarico nell'ambito del suddetto Programma e relativo Progetto 
JOINT SECAP, è stata già impegnata ed accertata, per l'intero importo assegnato al Comune di 
Pescara nell’ambito del Progetto “JOINT SECAP”, ID Progetto: 10047506 – CUP 
J16C18000270006, agli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2019-2021 annualità 
2019 e che con il presente atto viene registrato apposito impegno per l'affidamento in 
argomento,  mediante la riduzione dell'impegno n. 1162/2019, come segue:

20520002 01 01 1 103
AFFIDAMENTO INCARICHI CONSULENZE ED ALTRE 
SPESE PER INIZIATIVE COMUNITARIE E 
PROGRAMMAZIONE

Anno Bilancio Importo N. Impegno Piano dei Conti 
Finanziario Data pianificazione liquidazione a far data dal

2019 € 20.000,00 4407/2019 1.03.02.10.001 15/11/2019

20520002 01 01 1 103
AFFIDAMENTO INCARICHI CONSULENZE ED 
ALTRE SPESE PER INIZIATIVE COMUNITARIE E 
PROGRAMMAZIONE

Anno 
Bilancio Importo N. Impegno Piano dei Conti 

Finanziario Data pianificazione liquidazione a far data dal

2019 € 35.000,00 4408/2019 1.03.02.10.001 15/11/2019



Pag. 7/8 7

5. di precisare, inoltre, che la spesa di cui al precedente punto precedente è finanziata con i 
fondi FESR per l'85% e con il fondo di rotazione nazionale per il 15%, e che la relativa entrata è 
stata accertata con il sopra richiamato atto n. generale 815 del 9/5/2019 agli stanziamenti 
iscritti nel bilancio di previsione 2019-2021 annualità 2019 come segue:

ENTRATA

6. di prendere atto della positiva verifica ed accertamento dell’insussistenza delle cause di 
inconferibilità ed incompatibilità all’incarico di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

7. di precisare che gli incarichi saranno formalizzati mediante sottoscrizione di scrittura privata in 
modalità elettronica;

8.  di prendere atto che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della 
L.13/08/2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

9.  di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione come segue:

all’Albo Pretorio online del Comune di Pescara;
nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013;
 sul sito intranet del Comune di Pescara nella sezione "Concorsi, avvisi, bandi e gare"

http://www.comune.pescara.it/internet/index.php?codice=119&IDbando=519&navOri
gPage=119;
 sul sito intranet del Comune di Pescara nella pagina dedica al Progetto:

http://www.comune.pescara.it/internet/index.php?codice=1026#JOINT_SECAP;
 sezione "amministrazione trasparente" sottosezione "consulenti e collaboratori" , di 

cui agli obblighi previsti dall'art. 15 del Decreto Legislativo n. 33/2013. 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Anno Data Capitolo Conto Finanziario Num Impegno Importo

Capitolo Titolo Tipologia Categoria Descrizione Capitolo

10695200 2 105 01

Anno Bilancio Importo N. Accertamento Piano dei Conti 
Finanziario

2019 € 235.014,37 1061 2.01.05.01.004

TRASFERIMENTO FONDI C.E. 
PER PROGETTI COMUNITARI

http://www.comune.pescara.it/internet/index.php?codice=119&IDbando=519&navOrigPage=119
http://www.comune.pescara.it/internet/index.php?codice=119&IDbando=519&navOrigPage=119
http://www.comune.pescara.it/internet/index.php?codice=1026#JOINT_SECAP


Pag. 8/8 8

Fausto Di Francesco in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità del procedimento svolto e la 
correttezza per i profili di propria competenza della determinazione di cui si propone l'adozione ai sensi dell'art. 6 della 
Legge 241/90.

 IL DIRIGENTE 
 FINO EMILIA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


